MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA/IM

ATA Nº 1565 / 2023 - CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Nº do Protocolo: 23083.037202/2023-34
Seropédica-RJ, 12 de junho de 2023.

Aos vinte nove (29) dias do mês de maio (05), do ano de dois mil e vinte e três (2023), no Instituto Multidisciplinar (IM),

no Bloco Administrativo (ADM), na sala 302, realizou-se a 19a Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Matemática do IM , presidida pela professora Carla Regina Gomes - Coordenadora do Curso de Matemática do
IM, na qual participaram os docentes: Adeilton Pedro de Alcântara, Aleksandro de Mello, Benaia Sobreira de
Jesus Lima, Brígida Alexandre Sartini, Camila Ribeiro de Lacerda Pacheco, Claudia Mazza Dias, Elaine
Araújo da Silva ? Vice-Coordenadora do Curso de Matemática do IM, Érito Marques de Souza Filho, Marcela
Lima Santos Pereira, Marcelo Ferreira Farias, Ronaldo Malheiros Gregório, Rosemberg Carlos Vicente, Vania
Cristina Machado, a representante técnico-administrava Taianne Barrêto Pereira, a representante discente
Amanda Caetano Moura e os discentes: Felipe Silva Lima e Gabriel Rocha Braz da Fonseca. Ausências
justificadas: José Weberzspil, Mauro Benayon Menezes e David Coelho Sanches Lopes. Iniciada a reunião, às
15h, a professora Carla Regina Gomes agradeceu a participação dos presentes e fez a leitura da pauta colocada à
disposição de todos os convocados através do Memorando Circular 03/2023, de 23 de maio de 2023, no qual
consta a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Curricularização da Extensão; 3. Assuntos Gerais. 1. Informes:
Recebemos o Memorando Eletrônico Nº 69/2023 ? NAI-UFRRJ sobre a discente Jéssica Fernanda Morais da
Costa que possui ceratocone, enfermidade com consequências severas para a visão, a discente já passou
por transplante, porém houve rejeição. Sendo assim, recomenda-se aos docentes, o uso de estratégias
pedagógicas, para minimizar as dificuldades da discente no cumprimento das suas atividades acadêmicas. O
Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (NAI) da UFRRJ recomendou a leitura do capítulo 8 (p. 59 a p. 68) do
manual ?Acessibilidade e Desenho Universal na Educação?. A coordenadora lembrou aos docentes do
Colegiado, que o prazo para solicitação de inscrição dos discentes em Monografia I e Monografia II se
encerrará em 08/07/23. Informou que a solicitação, para que o professor Aleksandro de Mello fique
responsável pela atualização básica da página do Curso, no site da UFRRJ, foi encaminhada a Cotic e que
está aguardando o retorno do setor. A coordenadora solicitou a inversão dos pontos de pauta, com objeto de
transferir o ponto 2 como último ponto de pauta. O colegiado aprovou por unanimidade. A presidente solicitou
também a inserção de dois pontos extrapauta. O colegiado aprovou por unanimidade. Extrapauta 1:
Homologação da Ata da 97º Reunião Ordinária da Coordenação do Curso, que foi homologada por
unanimidade. Extrapauta 2: Nova Comissão de Atividades Autônomas, para a qual o colegiado aprovou
por unanimidade os nomes das docentes Camila Ribeiro de Lacerda Pacheco, Elaine Araújo da Silva, Susan
Wouters. 3. Assuntos Gerais: A coordenadora comunicou que recebeu a solicitação de uma servidora não
docente da UFRRJ, como orientadora da discente Nathalia Kathleen S. Reyes, para matrícula em Monografia
II, dessa forma, a coordenadora solicitou que fosse deliberado pelo colegiado a condução sobre a demanda
exposta. O primeiro encaminhamento foi para que a coordenação matriculasse a discente sob a orientação da
servidora e realizasse alterações nas normas de monografia do curso. Esta proposta recebeu dois votos. O
segundo encaminhamento foi para que um dos docentes do DTL assumisse a orientação da discente e a
servidora passasse a constar como coorientadora. Esta proposta recebeu três votos. O terceiro
encaminhamento foi para a servidora continuar enquanto orientadora da discente e um docente do DTL (a
escolha da discente) fosse coorientador. Esta proposta foi eleita com nove votos. O colegiado também
deliberou por unanimidade pela atualização das Normas de Monografia do Curso, a comissão ficou composta
pelos docentes: Benaia Sobreira de Jesus Lima, Camila Ribeiro de Lacerda Pacheco, Marcela Lima Santos
Pereira e o discente Gabriel Rocha Braz da Fonseca. 2. Curricularização da Extensão: A coordenadora
iniciou este ponto comentando sobre os documentos: Resolução nº 7 de 18/12/18 do MEC, Deliberação nº
26/2022 do CEPE/UFRRJ e o Manual Básico para Curricularização da Extensão da PROEXT/UFRRJ, que
foram enviados, em anexo, juntamente com a convocatória da reunião, com o intuito de oferecer aos
membros do Colegiado, esclarecimentos sobre essa questão. Informou que ocorreram, previamente a esta
reunião, duas reuniões com o NDE do Curso, cujo encaminhamento foi sugerir ao Colegiado analisar a
possibilidade da inserção, no PPC do Curso, das atividades extensionistas nas NEPES, nas Atividades
Complementares e no dia previsto para a realização de atividades coletivas interdisciplinares, previsto, em
cada semestre letivo, no Calendário Acadêmico da UFRRJ. Após ampla discussão, a respeito do tema, foi
deliberado que os membros enviarão as propostas até as 12h do dia 12 de junho de 2023 para serem
tratadas na próxima reunião do Colegiado agendada para 15 de junho de 2023. Havendo mais nada a tratar,
às 17h10, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual para constar, eu,
Taianne Barrêto Pereira, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada foi assinada por mim e pelos demais
membros, do colegiado, presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 13:30 )
ADEILTON PEDRO DE ALCANTARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2320345

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 11:51 )
ALEKSANDRO DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1800912

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 15:37 )
BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1534724

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 19:23 )
BRIGIDA ALEXANDRE SARTINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1529244

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 17:17 )
CAMILA RIBEIRO DE LACERDA PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2247935

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 19:26 )
CARLA REGINA GOMES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 1458478

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 18:37 )
CLAUDIA MAZZA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1712672

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 19:53 )
ELAINE ARAUJO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1317248

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 23:01 )
ERITO MARQUES DE SOUZA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1644833

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 17:15 )
MARCELA LIMA SANTOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 2107769

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 08:02 )
MARCELO FERREIRA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1536800

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:51 )
RONALDO MALHEIROS GREGORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1669607

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 12:22 )
ROSEMBERG CARLOS VICENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1571945

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 16:59 )
TAIANNE BARRETO PEREIRA

AUX EM ADMINISTRACAO
CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 2105556

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 18:31 )
VANIA CRISTINA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1717804

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 21:17 )
AMANDA CAETANO MOURA

DISCENTE
Matrícula: 20210023481

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1565, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 12/06/2023 e o código

de verificação: 888f37cdb6

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf